1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE 1

ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 24 DE 3

SETEMBRO DE 2015.  4

 5

IFORMES: 6
 7

1. Correspondência da Profa. Maria Esperanza Cortés Segura, ref. solicitação para 8
abertura de edital para eleição de representante de Prof. Titular junto a Câmara 9
do Departamento de Odontologia Restauradora da FO/UFMG; 10

2. Correspondência do Diretório Acadêmico Magalhães Penido da FO/UFMG 11
(DAMP), ref. indicação de representante discente junto à Câmara do ODR; 12

3. Correspondência da Profa. Kátia Lucy de Melo Maltos, ref. mudança de 13
responsável pelas salas 3101 e 3102, em virtude de afastamento para estudo no 14
exterior;  15

4. Aposentadoria da Profa. Tulimar Pereira Machado Cornacchia, publicada no DOU 16
de 11/09/2015 – Portaria 3.932 de 08/09/2015; 17

5. OF. ODR Nº 049/2015, ref. Pedido de Publicação de Edital para contratação de 18
Professor Substituto em virtude da aposentadoria da Profa. Tulimar Pereira 19
Machado Cornacchia, 20

6. Laudo Médico Pericial (aposentadoria) de interesse do Prof. Euro Eustáquio 21
Sandy; 22

7. OF. ODR Nº 050/2015, ref. Pedido de Publicação de Edital para contratação de 23
Professor Substituto em virtude da indicação para aposentadoria do Prof. Euro 24
Eustáquio Sandy; 25

PAUTA:  26
1. Aprovação da Ata da reunião da Câmara Departamental realizada em 27

23/06/2015; 28
2. Homologação de Atos aprovados “ad referendum” em datas diversas; 29
3. Disciplinas do ODR que já se iniciaram no 2º semestre/2015; 30
4. Aprovação da alocação docente para o 2º semestre/2015; 31
5. Indicação de 02 (duas) Bancas para seleção de Professor Substituto em virtude 32

do pedido de aposentadoria dos Professores:  33
 Profa. Tulimar Pereira Machado Cornacchia (Dentística), 34
 Prof. Euro Eustáquio Sandy (Prótese); 35

 36
6. Indicação de abertura de Edital para solicitação de Prof. Substituto de acordo com a 37

expectativa de futuras aposentadorias, licença-saúde, conforme informações abaixo: 38
 Prof. Aloízio das Graças Gonçalves (aposentadoria solicitada) 39
 Prof. César Machado Ribeiro (Licença Saúde) 40
 Prof. Marcelo de Paula Machado (Licença Prêmio) 41
 Prof. Rômulo Hissa Ferreira (Licença Prêmio) 42

7. Outros Assuntos.  43

 44

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano de 2015, às 08h30min horas, 45

na sala 2930 da Egrégia Congregação da Faculdade de Odontologia da 46

Universidade Federal de Minas Gerais, foi realizada a reunião ordinária da Câmara 47

do Departamento de Odontologia Restauradora, sob a Presidência do Chefe 48

do Departamento: Prof. Allyson Nogueira Moreira e tendo comparecido os 49

demais membros: Representantes dos Professores de todas as Classes 50

de Professores do ODR, salvo, a Classe de Professor Titular: Maria Elisa 51

2

de Souza e Silva, Patrícia Valente Araújo Jacques Gonçalves, Cláudia Silami de 52

Magalhães, Maria Luiza de Moraes Oliveira e Ana Cecília Diniz Viana de Castro. 53

Representante dos Servidores Técnicos Administrativo em Educação: 54

Silvilene Giovane Martins. ABERTURA DA SESSÃO: Verificada a existência 55

efetiva de “quórum”, a Sr. Presidente declarou aberta Sessão. INFORMES - 56

ITEM I: Correspondência da Profa. Maria Esperanza Cortés Segura, ref. 57

solicitação para abertura de edital para eleição de representante de 58

Prof. Titular junto a Câmara do Departamento de Odontologia 59

Restauradora da FO/UFMG; O Sr. Presidente informou que recebeu da Profa. 60

Maria Esperanza Cortéz Segura, correspondência que solicitava a abertura de 61

Edital para Eleição de representante da classe de Professor Titular junto a Câmara 62

Departamental do ODR. Encerrou sua fala informando que já foram tomadas as 63

devidas providências pela Secretaria do ODR, para abertura de Edital. 64

INFORMES - ITEM II: Correspondência do Diretório Acadêmico 65

Magalhães Penido da FO/UFMG (DAMP), ref. indicação de 66

representante discente junto à Câmara do ODR; o Sr. Presidente informou 67

ao plenário da Câmara que, recebeu correspondência da Presidência do Diretório 68

Acadêmico da FO/UFMG – Magalhães Penido, que indicou os novos 69

representantes do Diretório junto a Câmara Departamental do Departamento de 70

Odontologia Restauradora da FO/UFMG, a saber: Matheus Fantini Mascarenhas 71

Pontes – matrícula UFMG Nº 2012044900 (Titular) e Clara Cunha Machado - 72

matrícula UFMG Nº 201174449 (Suplente). INFORMES - ITEM III: 73

Correspondência da Profa. Kátia Lucy de Melo Maltos, ref. mudança de 74

responsável pelas salas 3101 e 3102, em virtude de afastamento para 75

estudo no exterior; o Sr. Presidente informou ao plenário da Câmara que, 76

recebeu correspondência da Profa. Kátia Lucy de Melo Maltos, que indicou a 77

Profa. Monica Yamauti como responsável pelas salas 3101 e 3102, no período do 78

afastamento para estudo no exterior de interesse mesma. Informou ainda que, 79

a Profa. Kátia Lucy de Melo Maltos, encaminhou um relatório sobre a situação 80

das salas 3101 e 3102 e uma proposta inicial de normatização para utilização do 81

Laboratório de cultivo de células. INFORMES - ITEM IV: Aposentadoria da 82

Profa. Tulimar Pereira Machado Cornacchia, publicada no DOU de 83

11/09/2015 – Portaria 3.932 de 08/09/2015; o Sr. Presidente informou 84

ao plenário da Câmara que, foi publicado no Diário Oficial da União de 11 de 85

setembro de 2015, a aposentadoria da Profa. Tulimar Pereira Machado 86

Cornacchia, Portaria Nº 3.918, de 04 de setembro de 2015. Em seguida, colocou 87

em discussão: qual a melhor forma para o Departamento se manifestar frente à 88

aposentadoria de seus docentes. Após ampla discussão pelo plenário foi 89

aprovado que, deverá ser encaminhado um cartão da Chefia do Departamento, 90

agradecendo ao docente que se aposentar pelos anos de serviços prestados à 91

Faculdade de Odontologia e a Universidade Federal de Minas Gerais e também, 92

a participação do docente em uma confraternização da Câmara Departamental, 93

3

no encerramento de cada semestre. INFORMES - ITEM V: OF. ODR Nº 94

049/2015, ref. Pedido de Publicação de Edital para contratação de 95

Professor Substituto em virtude da aposentadoria da Profa. Tulimar 96

Pereira Machado Cornacchia; o Sr. Presidente informou ao plenário da 97

Câmara que, com o encaminhamento do OF. ODR. Nº 049/2015 à CPPD, foi dado 98

início ao processo de solicitação de Professor Substituto para suprir a vaga de 99

aposentadoria da referida professora. Prosseguindo, ressaltou que, conforme 100

recomendação da CPPD, tendo em vista inúmeros processos contra a 101

Universidade, o Professor Substituto somente pode dar início as atividades após 102

publicação da Homologação do resultado do Concurso no Diário Oficial da União 103

com respectiva assinatura de contrato com a UFMG. INFORMES - ITEM VI: 104

Laudo Médico Pericial (aposentadoria) de interesse do Prof. Euro 105

Eustáquio Sandy; o Sr. Presidente informou ao plenário da Câmara que, a 106

Secretaria do Departamento recebeu Laudo Médico Pericial emitido pelo 107

Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor da UFMG (SIASS), de 108

interesse do Prof. Euro Eustáquio Sandy, a seguir transcrito: “concluímos que: o 109

servidor é portador, no momento, de doença invalidante, especificada no § 1º do 110

artigo 186 da lei 8.112, que o incapacita para o desempenho das atribuições do 111

cargo”. INFORMES - ITEM VII: OF. ODR Nº 050/2015, ref. Pedido de 112

Publicação de Edital para contratação de Professor Substituto em 113

virtude da indicação para aposentadoria do Prof. Euro Eustáquio Sandy; 114

o Sr. Presidente informou ao plenário da Câmara que, com o encaminhamento 115

do OF. ODR. Nº 050/2015 à CPPD, foi dado início ao processo de solicitação de 116

Professor Substituto para suprir a vaga de aposentadoria do referido professor. 117

Prosseguindo, ressaltou que, conforme recomendação da CPPD, tendo em vista 118

inúmeros processos contra a Universidade, o Professor Substituto somente 119

poderá dar início as atividades após publicação da Homologação do resultado do 120

Concurso no Diário Oficial da união com respectiva assinatura de contrato com a 121

UFMG. PAUTA ITEM I: Aprovação da Ata da reunião da Câmara 122

Departamental realizada em 23/06/2015; apresentada ao plenário a ata 123

da reunião da Câmara Departamental realizada no dia 23/06/2015, foi aprovada. 124

PAUTA ITEM II: Homologação de Atos aprovados “ad referendum” em datas 125

diversas; A) Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara 126

Departamental em 26/06/2015, o Afastamento para Estudo ou Missão no 127

Exterior, de interesse do Prof. Nelson Renato França Alves da Silva, no período 128

de 26/08/2015 a 28/08/2015, para participar do First Biennial Meeting of The 129

IADD. B) Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara 130

Departamental em 26/06/2015, o Afastamento para Estudo ou Missão no 131

Exterior, de interesse do Prof. Nelson Renato França Alves da Silva, no período 132

de 20/10/2015 a 24/10/2015, para visita ao Modern Dental Laboratory em Hong 133

Kong. C) Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara 134

Departamental em 26/06/2015, o Afastamento no País – Até 15 (Quinze) Dias, 135

4

interessada: Profa. Monica Yamauti, para participar de Encontro na Faculdade de 136

Odontologia de Bauru – SP, no período de 21/07/2015 à 25/07/2015. D) 137

Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara 138

Departamental em 10/08/2015, o Afastamento no País – Até 15 (Quinze) Dias, 139

interessada: Profa. Cláudia Silami de Magalhães, para participar de Banca 140

Examinadora de Trabalho de conclusão de Mestrado, no período de 20/08/2015 141

à 21/08/2015, na Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri.  E) 142

Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara 143

Departamental em 12/08/2015, o Afastamento no País – Até 15 (Quinze) Dias, 144

interessada: Prof. Hugo Henriques Alvim, para participar de Banca de Doutorado, 145

no período de 15/09/2015 à 16/09/2015, na Faculdade de Odontologia UNESP – 146

Araraquara. F) Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da 147

Câmara Departamental em 28/08/2015, o Afastamento no País – Até 15 (Quinze) 148

Dias, interessada: Profa. Monica Yamauti, para participar de Palestra intitulada: 149

Papel da interface adesiva na longevidade de restaurações de resina composta, 150

na Universidade Federal de Uberlândia, no período de 01/09/2015 a 02/092015. 151

G) Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara 152

Departamental em 14/10/2015, o Afastamento para Estudo ou Missão no 153

Exterior, de interesse da Profa. Maria Esperanza Cortés Segura, no período de 154

14/10/2015 a 20/10/2015, para cooperação internacional – Simpósio de la Red 155

de Cooperação Internacional de Investigación, na Universidade Javerina – 156

Bogotá. H) Aprovada pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara 157

Departamental em 26/06/2015, realização do I Encontro dos ex-alunos do Curso 158

de Especialização em Endodontia da FO/UFMG, sob Coordenação da Profa. 159

Juliana Vilela Bastos, no período de 01/10/2015 a 03/10/2015. I) Aprovado pelo 160

Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 161

14/09/2015, Projeto de Pesquisa intitulado: Prescrição de psicotrópicos por 162

cirurgiões dentistas de Minas Gerais: um estudo crítico/descritivo, de interesse 163

da Profa. Maria Elisa de Souza e Silva – Parecerista: Profa. Cláudia Silami de 164

Magalhães. J) Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da 165

Câmara Departamental em 29/06/2015, o credenciamento da Profa. Maria Elisa 166

de Souza e Silva, junto ao Programa de Pós-Graduação em Odontologia da 167

FO/UFMG, qualidade de colaboradora – Mestrado e Doutorado. K) Aprovada pelo 168

Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 169

09/09/2015, Prestação de Serviço de Consultoria na Área de Materiais Dentários 170

para o Centro de Estudo Odontológicos do IPSEMG, de interesse do Prof. Lincoln 171

Dias Lanza – Registro SIEX Nº 301430. L) Aprovado pelo Chefe do 172

Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 08/09/2015, 173

férias em período letivo, de interesse da Profa. Rogéli Tibúrcio Ribeiro da Cunha 174

Peixoto, ano base 2015 – parcela única: 18/12/2015 a 31/01/2015 (quarenta e 175

cinco dias). M) Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da 176

Câmara Departamental em 17/09/2015, a liberação da Profa. Ana Cecília Diniz 177

5

Viana de Castro, para ministrar aulas teóricas para os alunos recém ingressos no 178

curso de Especialização em Endodontia do Instituto de Estudos da Saúde (IES), 179

no período de 05/10/2015 a 07/10/2015, sem prejuízo dos encargos didáticos. 180

N) Aprovada pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara 181

Departamental em 25/08/2015, Participação da Profa. Maria Carmen Fonseca 182

Serpa Carvalho para ministrar webconferência, no Projeto Telessaúde Brasil 183

Redes, da Faculdade de Medicina da UFMG, em 03/08/2015, sem prejuízo dos 184

encargos didáticos. Os atos aprovados “ad referendum” da Câmara 185

Departamental em datas diversas, apresentados ao plenário foram homologados. 186

PAUTA ITEM III: Disciplinas do ODR que já se iniciaram no 2º 187

semestre/2015 tendo em vista a greve dos; o Sr. Presidente informou ao 188

plenário da Câmara que, foi dado início as Disciplinas: Fundamentos da 189

Odontologia Restauradora (FOR), Prática Laboratorial em Restaurações Metálicas 190

(PLRM), Materiais I e II, tendo em vista que as mesmas não necessitam do uso 191

da Central de Material Esterilizado (CME), uma vez que os Servidores Técnico-192

Administrativos em Educação, ainda não saíram efetivamente da greve. PAUTA 193

ITEM IV: Aprovação da alocação docente para o 2º semestre/2015 (em 194

anexo); o Sr. Presidente informou ao plenário da Câmara que, foi lançado no 195

Sistema Acadêmico a alocação docente (subdivisão de turmas) para o segundo 196

semestre de 2015, planilha que foi devidamente aprovada por todos os 197

Coordenadores de Disciplinas do ODR.  PAUTA ITEM V: Indicação de 02 198

(duas) Bancas para seleção de Professor Substituto em virtude do 199

pedido de aposentadoria dos Professores: Profa. Tulimar Pereira 200

Machado Cornacchia (Dentística), Prof. Euro Eustáquio Sandy 201

(Prótese); o Sr. Presidente colocou o assunto em discussão. Apresentado ao 202

plenário foi aprovada a indicação do nome dos seguintes professores para 203

comporem as respectivas Bancas para seleção de Professor Substituto para o 204

ODR: 1) Banca para o Concurso de Professor Substituto para a Área de 205

Dentística: Patrícia Valente Araújo Jacques Gonçalves, Maria Luiza de Moraes 206

Oliveira, Ênio Lacerda Vilaça e Guilherme Costa Carvalho Silva (Suplente). 2) 207

Banca para o Concurso de Professor Substituto para a Área de Prótese: José 208

Augusto César Discacciati, Humberto Corrêa de Almeida, Sérgio Carvalho Costa 209

e Maria Carmen Fonseca Serpa Carvalho (Suplente). PAUTA ITEM VI: 210

Indicação de abertura de Edital para solicitação de Prof. Substituto de 211

acordo com a expectativa de futuras aposentadorias, licença-saúde, 212

conforme informações abaixo: Prof. Aloízio das Graças Gonçalves 213

(aposentadoria solicitada); Prof. César Machado Ribeiro (Licença 214

Saúde); Prof. Marcelo de Paula Machado (Licença Prêmio); Prof. 215

Rômulo Hissa Ferreira (Licença Prêmio). Este item de pauta foi discutido 216

nos pontos de Pauta N.º Vc, com a indicação das respectivas bancas. PAUTA 217

ITEM VII: Outros Assuntos. A) O Sr. Presidente lembrou ao plenário da 218

Câmara Departamental, a efetiva necessidade de discussão sobre espaço físico 219

6

destinado para gabinete de professores do ODR, tendo em vista retorno deste 220

assunto na Egrégia Congregação da FO/UFMG.  Em seguida colocou o assunto 221

em discussão. Após ampla discussão pelo plenário, foi aprovada a criação de uma 222

Comissão interna para discutir o espaço físico/infraestrutura dos gabinetes dos 223

professores do ODR. Foram indicados os nomes dos seguintes professores para 224

comporem a referida Comissão: Maria Elisa de Souza e Silva, Allyson Nogueira 225

Moreira, Ana Cecília Diniz Viana de Castro, Patrícia Valente Araújo Jacques 226

Gonçalves e Ênio Lacerda Vilaça (Suplente). Não havendo mais nenhum assunto 227

a tratar e nenhuma manifestação por parte dos presentes, o Sr. Presidente 228

declarou encerrada a Sessão, da qual eu, Silvilene Giovane Martins, Secretária 229

Acadêmica do Departamento de Odontologia Restauradora, lavrei a presente Ata 230

que vai assinada por mim e pelo Sr. Presidente. A assinatura dos demais 231

membros presentes a esta Sessão encontram-se na lista de presença desta 232

reunião. 233